
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 56805Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 8 - COMPETITIVITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/07/2024
Numero Registro Dipartimento 1095
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9936 DEL 11/07/2024

Oggetto: CSR Calabria 2023/2027 - “DDG n. 7382 del 30/05/2023 (rettificato dal DDG n. 8344 del15/06/2023) che approva l’Avviso Pubblico “Intervento SRA 30 Benessere Animale”.Rettifica importo del premio schede impegno operazione 0003 e 0013

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRETTORE GENERALE E AUTORITÀ DI GESTIONE REGIONALE CSR CALABRIA
Visti

 la DGr n. 345 del 02/08/2018 con la quale è stata individuata l’Autorità di Gestione delProgramma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Calabria nella figura del Dirigentegenerale p.t. del Dipartimento Agricoltura e risorse Agroalimentari; il Dlgs 30/03/2001 n. 165 e la legge regionale 13/05/1996 n. 7; la DGr n. 759 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionalen.12/2022 e s.m.i.” la DGr n. 29 del 06/02/2024 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di attività edorganizzazione 2024/2026”; la DGr 767 del 28/12/2023, Complemento di programmazione al PSP 2023/2027 –Complemento Strategico Regionale, CSR Calabria – Organigramma di attuazione; la DGr n. 159 del 10/04/2024 con cui la Giunta Regionale ha individuato, ai sensi dell’art. 10del Rr n. 11/2021 e s.m.i., l’ing. Giuseppe Iiritano per il conferimento dell’incarico di DirigenteGenerale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” con i poteri diAutorità di Gestione di cui alla DGr n. 345/2018, per la durata di mesi dodici nelle more e finoall’individuazione del dirigente titolare; il DPGR n. 18 del 12/04/2024 con cui è stato conferito all’ing. Iiritano Giuseppe l’incarico diDirigente Generale reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”; il DDG n. 2541 del 28/02/2024 di conferimento al dott. Girolamo Grisafi dell'incarico di EQ3Coordinamento PSR Calabria 2014/2022 e CSR Calabria 2023/2027, in esecuzione dellaDDG n. 436 del 16/01/2024;
 il DDG n. 611 del 19/01/2024 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura, RisorseAgroalimentari e Forestazione – Adempimenti di cui alla DGR n. 759 del 28/12/2023. Micro-organizzazione”;

Attestata l’assenza di cause d’incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed il/iDirigente/i firmatario/i del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione dellacorruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell'art. 53 delDLgs 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice dicomportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,approvato con DGr n. 357 del 21/07/2023;
Visti

 il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 02/12/2021,recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigerenell’ambito della politica agricola comune (Piani Strategici della PAC) e finanziati dal Fondoeuropeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;
 il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 02/12/2021sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e cheabroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013;
 il Regolamento delegato (UE) n. 2022/126 della Commissione del 07/12/2021 che integra ilregolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntiviper taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici dellaPAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le normerelative alla percentuale per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche eambientali (BCAA);



 il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 04/05/2022 che integra ilregolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda ilsistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e ilcalcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità;
 il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31/05/2022 recantemodalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e delConsiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politicaagricola comune;
 la Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final, adottata dalla Commissione il 02/12/2022,che approva il piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini de sostegno dell'Unionefinanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per losviluppo rurale;
 la Decisione di esecuzione C (2023) 6990 final di esecuzione della Commissione del23/10/2023 che approva la modifica del piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia aifini del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondoeuropeo agricolo per lo sviluppo rurale;
 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27/04/2016Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati;

Visti
 la DGr. n. 738 del 28/12/2022 di approvazione del Complemento di Programmazione per loSviluppo Rurale del Piano Strategico della PAC 2023-2027della Regione Calabria (CSR);
 la DGr n. 123 del 31/03/2023 d’istituzione del Comitato di Monitoraggio per l’attuazione delComplemento Strategico PAC della Regione Calabria ai sensi dell’art.124 del Reg. (UE)2021/2115;
 il DDG 4793 del 09/04/2024 di rettifica del DDG n. 4449 del 02/04/2024 con cui l’Autorità diGestione PSP 2023 – 2027 ha stabilito “Disposizioni per la gestione dei doppi finanziamenticonnessi alle misure ed agli interventi FEAGA e FEASR pagati a superficie e/o capo sullabase di impegni di gestione di cui all’art. 12, co. 6 DM 0410739 del 4 agosto 2023 con cui èstato adottato l’Allegato A “Valutazione del rischio di sovra compensazione degli interventibasati sulle superfici o sugli animali e gestione dei finanziamenti” (BURC n. 77 del11/04/2024);

Preso atto chegli Orientamenti per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali (2022/C 485/01)del 21/12/2022 capitolo 2 recita “Le norme sugli aiuti di Stato non si applicano pertanto né alcofinanziamento delle misure di sviluppo rurale (parte FEASR e parte nazionale) né ai finanziamentinazionali integrativi che si aggiungono a tali misure, purché l’intervento in questione sia collegato aun’attività agricola che rientra nell’ambito di applicazione dell’articolo 42 del trattato e che fa partedi un piano strategico della PAC”;
Visti

 il Decreto Ministeriale n. 0147385 del 09/03/2023, del Ministero dell’agricoltura, dellasovranità alimentare e delle foreste – MASAF, Disciplina del regime di condizionalità e deirequisiti minimi relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animaliai sensi del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del02/12/2021 e individuazione del termine ultimo per la presentazione delle domande di aiutoper lo sviluppo rurale;



 il Decreto Ministeriale n. 248477 dell’11/05/2023, del MASAF, Integrazione della normativarelativa ai termini di presentazione della domanda per gli interventi del Piano StrategicoNazionale PAC e proroga dei termini per l’anno 2023;
 il Decreto Ministeriale n. 0410739 del 04/08/2023, del MASAF, “Disposizioni nazionali diapplicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del02/12/2021 per quanto concerne i controlli relativi agli interventi basati sulla superficie obasati sugli animali del Piano strategico della PAC, soggetti al Sistema integrato di gestionee controllo (SIGC) compresi quelli di condizionalità e di ammissibilità.”, ivi compreso di rilievol’art. 12 “controllo del doppio finanziamento tra interventi basati sulle superfici o sugli animali”;

Dato Atto chela Regione Calabria, ai sensi del comma 3 art. 3 del D. Lgs. 165/99, ha istituito l’Organismo Pagatoreregionale “A.R.C.E.A.” (dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, patrimoniale,risorse umane), riconosciuto con provvedimento MiPAAF n. 0007349 del 14/10/2009 ed operativoper l’erogazione dei finanziamenti relativi al P.S.R. Calabria a decorrere dal 01/07/2010;
Premesso che

 con DDG n. 7382 del 30/05/2023, successivamente rettificato dal DDG n. 8344 del15/06/2023, è stato approvato l’Avviso Pubblico “Programma Strategico della PAC2023/2027 - Complemento Strategico Regionale della Calabria DGr n. 738 del 28/12/2022– Approvazione Avviso “Intervento SRA 30 Benessere Animale, completo delle schedeimpegno/adesione per le varie categorie e sistemi di allevamento, apertura terminipresentazione domande di adesione al sostegno/pagamento”;
 che dette schede di impegni sono costituite dai singoli impegni da attuare, riguardanti le varietipologie di allevamento e tali impegni, considerati come impegni oltre l’ordinarietà, valutatieconomicamente, quali maggiori costi, dal CREA;
 che l’adesione ad una determinata scheda di impegni da attuare genera un premio/UBA(unità bestiame adulto) che risulta dalla somma dei maggiori costi per ogni singolo impegno,calcolato dal CREA e presente in un documento ufficiale “Giustificativo Premi” trasmessocon mail ordinaria il 04/05/2023 (ultima modifica) alle Autorità di Gestione regionale del PSP2023/2027;
 con DDS n. 18414 del 06/12/2023 è stata approvata la graduatoria provvisoria delle domandedi sostegno 2023 – 2027 e domande di pagamento anno 2023;
 con DDG n. 464 del 16/01/2024 è stata approvata la graduatoria definitiva delle domande disostegno 2023 – 2027 e domande di pagamento anno 2023;
 con DDG n. 8192 del 11/06/2024 è stata approvata la graduatoria definitiva integrativa delledomande di sostegno 2023 – 2027 e domande di pagamento anno 2023;

Considerato che con nota n. 399108 del 17/06/2024 del Settore 6 “Ambiente e zootecnia” avente adoggetto: “Segnalazione criticità contabile” viene rilevato un errore di contabilizzazione, nellasomma degli impegni calcolati dal CREA, in due schede impegno abbinate all’InterventoSRA 30 “Benessere animale”:operazione 0003 - scheda maggiori impegni adottati per bovini da carne semibradolinea vacca-vitello;operazione 0013 - scheda maggiori impegni adottati per suini da allevamentoall'aperto;nello specifico: nell’ operazione 0003 veniva contabilizzato nel premio finale l’impegno “4.4Gestione dell'allevamento transumante secondo le disposizioni regionali (spostamento capi)”per € 91,20 non facente parte degli impegni adottati nella scheda;



nell’operazione 0013 venivano contabilizzate, nel premio finale, l’impegno “1.4 Riduzionecoefficiente di densità e/o competizione per alimenti e/o acqua di abbeverata (rapportocapi/mangiatoia; capi/abbeveratoi)” per € 0,67 e l’impegno “4.2 Gestione dell'allevamentoconfinato semibrado secondo le disposizioni regionali” per € 23,33 non facenti parte degliimpegni adottati nella scheda; l’errore contabile si concretizza in una maggiorazione delpremio che per la:operazione 0003 (scheda maggiori impegni adottati per bovini da carne semibradolinea vacca-vitello) è uguale a € 91,20;operazione 0013 (scheda maggiori impegni adottati per suini da allevamento all'aperto)è uguale a € 24,00; che la scheda di impegni 0003 (scheda maggiori impegni adottati per bovini da carnesemibrado linea vacca-vitello) e la 0013 (scheda maggiori impegni adottati per suini daallevamento all'aperto) non generano sovra compensazione in quanto riguardano impegninon adottati nel programma di Benessere Animale, Mis. 14, del PSR 2014/2022 e, per questomotivo, non è necessario modificare la DDG n. 4793 del 09/04/2024 “Disposizioni per lagestione dei doppi finanziamenti connessi alle misure ed agli interventi FEAGA e FEASRpagati a superficie e/o capo sulla base di impegni di gestione di cui all’art. 12, co. 6 DM0410739 del 4 agosto 2023”;
Dare atto che

 gli aspetti finanziari generali, sono di esclusiva competenza dell’Autorità di Gestione del CSRCalabria 2023-2027, a norma dell’art. 123 del Reg. (UE) 2115/2021, nel rispetto del principioe della responsabilità della programmazione e sana gestione finanziaria del PSP 2023-2027;
 con prot. n. 556013 del 14/12/2023 il dirigente generale del dipartimento/autorità di gestioneha, in merito, per le motivazioni individuate, conseguentemente disposto l’adeguamento deipremi per tutte le schede di impegni (da 001 a 020) presenti nella SRA 30, con riduzione del14%;
 il calcolo del premio dovrà essere così ricalcolato, premio della specifica scheda rettificata(operazione 0003 e 0013) presente nel bando, meno l’abbattimento del 14% del valore delpremio, per cui il corretto premio per le due schede impegno, allegate al presente atto, è:operazione 0003 (scheda maggiori impegni adottati per bovini da carne semibrado lineavacca-vitello) = € 169,48 che, con decurtazione del 14% = € 145,75;operazione 0013 (scheda maggiori impegni adottati per suini da allevamento all'aperto) = €184,87 che, con decurtazione del 14% = € 158,99;

Preso atto dell’attività istruttoria compiuta dal Coordinatore del CSR Calabria 2023/2027 per laregolarità tecnico/amministrativa e per la verifica della completezza del procedimento;
Su proposta del Coordinatore del CSR Calabria 2023/2027, responsabile del procedimento, dott.Girolamo Grisafi, che attesta la regolarità nonché la legittimità e correttezza del presente atto,

DECRETA
di richiamare il preambolo e la narrativa del presente atto quale parte sostanziale, che qui s’intendeintegralmente trascritta;
di rettificare, per l’intervento SRA 30, gli importi delle due schede impegni:operazione 0003 - scheda maggiori impegni adottati per bovini da carne semibrado lineavacca-vitello = € 145,75;operazione 0013 - scheda maggiori impegni adottati per suini da allevamento all'aperto = €158,99;



di approvare la rettifica di premio da apportare alle schede operazione 0003 e 0013, allegate alpresente atto che ne fa parte integralmente;
di dare atto che

 gli aspetti finanziari generali, sono di esclusiva competenza dell’Autorità di Gestione delComplemento Strategico Regionale della Calabria 2023 – 2027;
 il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennaledella Regione Calabria atteso che i fondi necessari per l’attuazione del presente decretosono posti a valere sulle risorse dell’Intervento SRA 30 definito nel Piano Strategico dellaPAC 2023-2027 e adottato nel Complemento di programmazione per lo Sviluppo Ruraledella Calabria, gestito dall’Organismo Pagatore ARCEA;

di provvederealla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del dipartimento proponente, aisensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, ai sensi del D.lgs. del 14/03/2013 n. 33, nel rispettodel regolamento UE 2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;agli ulteriori obblighi di pubblicazione previsti dal Piano triennale di prevenzione della corruzioneai sensi dell’art. 7 bis comma 3 D. Lgs. n. 33 del 2013, sul sito istituzionale www.regione.calabria.it,nella sezione “amministrazione trasparente”;alla pubblicazione sul sito istituzionale www.calabriapsr.it, sezione PSP 2023 – 2027,pubblicazione da intendersi come comunicazione di conclusione del procedimento ai sensi dell’art.8, comma 3 della L. n. 241/90 s.m.i. con valore di notifica a tutti gli interessati;di notificare il presente atto all'Organismo Pagatore ARCEA;di stabilire che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale – Catanzaro, da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notifica dell’atto,dalla comunicazione o dalla piena conoscenza dello stesso.
Coordinatore PSR/PSPDott. GIROLAMO GRISAFI Direttore Generale e Autorità di GestioneIng. GIUSEPPE IIRITANO



Allegato 3

ELEMENTO  di VERIFICA  (sup. 

alla base line)

NORMATIVA di 

RIFERIMENTO 
impegni adottati

AREA INTERVENTO N. 1  

1.1 Piani alimentari in relazione all'età e alla 

fase produttiva 

Redazione piano alimentare da 

alimentarista

D.lgs. 146/2001 Allegato 

“Mangimi, acqua e altre 

sostanze” Punto 14.

X

1.2 Controllo delle micotossine/adozione di 

misure di controllo della qualità dell'acqua 

di abbeverata

Analisi documentate

D.lgs. 146/2001 Allegato 

“Mangimi, acqua e altre 

sostanze” Punti 16 e 17 – 

D.lgs. 126/2011 All. I Punti 

13 e 14.

X

1.3 Controlli sistematici in allevamento, 

controllo affezioni podali, cura dei piedi 

degli animali e isolamento capi con affezioni 

podali in aree confinate.

1.4 Riduzione coefficiente di densità e/o 

competizione per alimenti e/o acqua di 

abbeverata (rapporto capi/mangiatoia; 

capi/abbeveratoi)

1.5 Monitoraggio delle mastiti subcliniche 

dei capi in mungitura/ analisi periodica delle 

cellule somatiche del latte massale e/o della 

minima concentrazone inibente (MIC)

1.6 Miglioramento delle conoscenze 

professionali
Attestato corso aggiorn.  di 8 ore

D.lgs. 146/2001 Allegato 

“Personale” Punto 1. 
X

AREA INTERVENTO N. 2

2.1 Lotta sistematica a roditori ed insetti con 

registrazione degli interventi

Quaderno procedure e operazioni 

di stalla

Reg. CE 852/2004 All. I parte 

A cap. II punto 4 f).
X

2.2 Igiene pulizia e disinfestazione dei locali 

e della strumentazione con registrazione 

degli interventi effettuati

2.3 miglioramento delle condizioni di 

stabulazione, aumento dello spazio 

disponibile per capo

2.4 Utilizzo/Miglioramento della gestione 

della lettiera (con registrazione dei 

rinnovi/sostituzioni e quantità di paglia 

utilizzata)

Registro degli interventi effettuati 

D.lgs. 146/2001 all. 

"Fabbricati e locali di 

stabulazione" Punto 8.

x

2.5 Controllo periodico e taratura 

dell'attrezzatura e degli impianti in 

allevamento
AREA INTERVENTO N. 3

3.1 Dotazione di materiali di arricchimento 

ambientale finalizzati al miglioramento del 

benessere in relazione ai bisogni etologici 

degli animali

3.2 gestione dei gruppi coerentemente 

all'esigenze etologiche specie-specifici per 

facilitare comportamenti coesivi e 

contrastare quelli agonistici

3.3 Gestione delle femmine in gestazione, 

parto e in allattamento

OPERAZIONE 0003 - SCHEDA MAGGIORI IMPEGNI ADOTTATI PER BOVINI DA CARNE SEMIBRADO LINEA VACCA-VITELLO



Allegato 3

ELEMENTO  di VERIFICA  (sup. 

alla base line)

NORMATIVA di 

RIFERIMENTO 
impegni adottati

OPERAZIONE 0003 - SCHEDA MAGGIORI IMPEGNI ADOTTATI PER BOVINI DA CARNE SEMIBRADO LINEA VACCA-VITELLO

AREA INTERVENTO N. 4

4.1 Accesso all'aperto, aree di esercizio

4.2 Gestione dell'allevamento confinato 

semibrado secondo le disposizioni regionali

Presenza di paddock esterni o 

aree coperte dedicati ad attività 

funzionale, rilevabili dalla pianta 

dell'allevamento allegata alla 

relazione tecnica

Conduzione allevamento 

secondo delibera regionale 

in corso di pubblicazione

X

4.3 Gestione dell'allevamento brado 

secondo le disposizioni regionali

4.4 Gestione dell'allevamento transumante 

secondo le disposizioni regionali 

(spostamento capi)

4.5 Gestione del pascolamento
Quaderno procedure e operazioni 

di stalla

Conduzione allevamento 

secondo delibera regionale 

in corso di pubblicazione

*                                                
X

4.6 Esecuzione di almeno un controllo 

parassitologico annuale su un campione 

significativo di animali al pascolo

Quaderno procedure e operazioni 

di stalla

D.lgs. 146/2001 Allegato 

“Registrazioni” Punto 5. 
X

AREA DI INTERVENTO N. 5

5.1 Uso di analgesici e antinfiammatori in 

caso di castrazione (solo se l'intervento è 

indispensabile)

5.2 Uso del termocauterio per 

l'enucleazione abbozzo corneale non oltre le 

3 settimane di vita (solo se l'intervento è 

indispensabile)

169,48 €

145,75 €

il tecnico incaricato

Premio per il maggior impegno nel campo del benessere per UBA

* In caso di adesione a ECO Schema 1 livello 2 la voce di costo 4.5, pari a € 90,51, non verrà remunerata

il beneficiario

Abbattimento premio del 14% nota AdG prot. n. 556013 del 14/12/2023 



Allegato 13

ELEMENTO  di VERIFICA  (sup. 

alla base line)

NORMATIVA di 

RIFERIMENTO 
impegni adottati

AREA INTERVENTO N. 1  

1.1 Piani alimentari in relazione all'età e alla 

fase produttiva 

Redazione piano alimentare da 

alimentarista

D.lgs. 146/2001 Allegato 

“Mangimi, acqua e altre 

sostanze” Punto 14.

x

1.2 Controllo delle micotossine/adozione di 

misure di controllo della qualità dell'acqua 

di abbeverata

Analisi documentate

D.lgs. 146/2001 Allegato 

“Mangimi, acqua e altre 

sostanze” Punti 16 e 17 – 

D.lgs. 126/2011 All. I Punti 

13 e 14.

x

1.3 Controlli sistematici in allevamento, 

controllo affezioni podali, cura dei piedi 

degli animali e isolamento capi con affezioni 

podali in aree confinate.

1.4 Riduzione coefficiente di densità e/o 

competizione per alimenti e/o acqua di 

abbeverata (rapporto capi/mangiatoia; 

capi/abbeveratoi)

1.5 Monitoraggio delle mastiti subcliniche 

dei capi in mungitura/ analisi periodica delle 

cellule somatiche del latte massale e/o della 

minima concentrazone inibente (MIC)

1.6 Miglioramento delle conoscenze 

professionali
Attestato corso aggiorn.  di 8 ore

D.lgs. 146/2001 Allegato 

“Personale” Punto 1. 
x

AREA INTERVENTO N. 2

2.1 Lotta sistematica a roditori ed insetti 

con registrazione degli interventi

Quaderno procedure e operazioni 

di stalla

Reg. CE 852/2004 All. I parte 

A cap. II punto 4 f).

x                                 

(Vedi nota 01 in calce 

alla scheda)

2.2 Igiene pulizia e disinfestazione dei locali 

e della strumentazione con registrazione 

degli interventi effettuati

Registro degli interventi effettuati 

e fatture acquisto prodotti

D.lgs. 146/2001 all. 

"Fabbricati e locali di 

stabulazione" Punto 8.

X

2.3 miglioramento delle condizioni di 

stabulazione, aumento dello spazio 

disponibile per capo, compreso il parto 

libero per le scrofe da riproduzione

Numero capi/mq >10% della 

baseline

D.lgs. 146/2001 all. 

"Fabbricati e locali di 

stabulazione" Punto 7.

X

2.4 Utilizzo/Miglioramento della gestione 

della lettiera (con registrazione dei 

rinnovi/sostituzioni e quantità di paglia 

utilizzata)

Registro degli interventi effettuati 

D.lgs. 146/2001 all. 

"Fabbricati e locali di 

stabulazione" Punto 8.

X

2.5 Controllo periodico e taratura 

dell'attrezzatura e degli impianti in 

allevamento

OPERAZIONE 0013 - SCHEDA MAGGIORI IMPEGNI ADOTTATI PER SUINI DA ALLEVAMENTO ALL'APERTO



Allegato 13

ELEMENTO  di VERIFICA  (sup. 

alla base line)

NORMATIVA di 

RIFERIMENTO 
impegni adottati

OPERAZIONE 0013 - SCHEDA MAGGIORI IMPEGNI ADOTTATI PER SUINI DA ALLEVAMENTO ALL'APERTO

AREA INTERVENTO N. 3

3.1 Dotazione di materiali di arricchimento 

ambientale finalizzati al miglioramento del 

benessere in relazione ai bisogni etologici 

degli animali

Apporto numero materiale di 

arricchimento e numero capi 

deve essere superiore o uguale 

all'80% (ampia disponibilità)

Bibliografia specifica di 

settore da riportare in 

relazione tecnica in 

riferimento all'azione 

adottata; D.lgs. 122/2011; 

D.lgs. 53/2004

X                                

(Vedi nota 02 in calce 

alla scheda)

3.2 gestione dei gruppi coerentemente 

all'esigenze etologiche specie-specifici per 

facilitare comportamenti coesivi e 

contrastare quelli agonistici

3.3 Gestione delle femmine in gestazione, 

parto e in allattamento

AREA INTERVENTO N. 4

4.1 Accesso all'aperto, aree di esercizio

Presenza di paddock esterni o 

aree coperte dedicate ad attività 

funzionale, rilevabili dalla pianta 

dell'allevamento allegata alla 

relazione tecnica

n.d. X

4.2 Gestione dell'allevamento confinato 

semibrado secondo le disposizioni regionali

4.3 Gestione dell'allevamento brado 

secondo le disposizioni regionali

4.4 Gestione dell'allevamento transumante 

secondo le disposizioni regionali 

(spostamento capi)

4.5 Gestione del pascolamento

4.6 Esecuzione di almeno un controllo 

parassitologico annuale su un campione 

significativo di animali

AREA DI INTERVENTO N. 5

5.1 Uso di analgesici e antinfiammatori in 

caso di castrazione (solo se l'intervento è 

indispensabile)

5.2 Uso del termocauterio per 

l'enucleazione abbozzo corneale non oltre 

le 3 settimane di vita (solo se l'intervento è 

indispensabile)

184,87 €

158,99 €

il tecnico incaricato il beneficiario

Nota 02

Rendere dispoibili tettoie e/o pozzanghere oltre alle capannine/igloo di ricovero che rispettino il requisito di  m2/capo.

Premio per il maggior impegno nel campo del benessere per UBA

Nota 01

Controllo dei sinantropi attraverso l’introduzione di mezzi di lotta biologici che, integrati ai mezzi di lotta chimica riducano del 50% 

l’utilizzo di questi ultimi; introduzione di consulenza specialistica per la redazione del relativo piano di controllo.

Abbattimento premio del 14% nota AdG prot. n. 556013 del 14/12/2023


